hac sit summa eius gloria. Hinc enim perfectè eluces eius immē-  
sæ erga nos dilectio & misericor-  
dia. Verum haec est carnis na-  
tura, quod in peccato nulla Dei  
reuerentia moratur, in depreca-  
cio autem peccati, reuerens vi-  
deri vult, confitens se indignore-  
t esse, quam à iudeis accedere.  
Sic Petrus qui hic admodum re-  
uerens videtur erga Christum,  
paulo post nullus eius reuerentia  
cum negatur, est, idem & nos  
facimus. Deinde citâ in hor er-  
rauit Petrus, quod quasi reue-  
ratim exhibitorus Christo, repel-  
lit & abnius eius ministerium, quæ  
admodum & in alio loco b̄ ean-  
dem eauam, Christum à se re-  
pulit cùm dixit: Exi à me Domine,  
quia homo peccator sum. Imò  
si te peccatorem consideras, oportet  
te vt à te Dominum non repel-  
las. Videtur quidem esse reue-  
rentia, sed proposita est, & tan-  
tum è carnis astimatione proce-  
dens, quemadmodum plerique  
ob indignitatem suam Deum  
inhonorable putant, si eum or-  
tent, vel sacramentum percipiāt.  
At fides aliter sentit, nepe quod  
Deum inhonorat ille qui pec-  
cat, non qui veniat peccatum, &  
remedii vitur à Deo ordinatis.  
Si Deum inhonorat, non qui  
ipius opus & ministerium susti-  
net, sed qui refutat, & sensum suū  
prapont voluntati Dei.

Più quidē est, indignitatē nostrā facerī. Imo sic operis: **Pium** etiā est. De maiestate revererī. Verū pietas hæc in superstitionē vergit, si properit indignitatē nostrā ministeriū Christi excludamus. Nō est igitur quidō verae-  
mūr Deū accedere, quādquidē ipse præcipit ut eū accedamus,  
& inueniemus: **Venite, inquit, ad me**

PARS PRIMA.

**Psalmus 49** me omnes qui laboratis. Et iterum:  
Inuoca me in die tribulationis.  
Imo summum honorem Deo impendis, si eum fideliter inuocas: Summa autem ignoranciam & contemptum ei irrogas, si eum vocantem & auxilium pollicentem non accedendo concemas. Sic summum honorem Christo impendis, cum eum ministerium te fers & pateres. Hinc est quod Maria, ocoila sedens ad pedes Iesu, & ministerium Christi quod praedicando exhibebat, fers, prae negotio Martham multo honorificuisse commendatur. In summa: si fulminem desideras, opte ut te medicum non repella. Imo eo confidens accede, quia maior est tua indigentia & iniurias, sic enim in extrema necessitate non attendimus vel nostram indignitatem, vel alterum dignitatem dum nobis consularit & auxilium praefetur. Sic famelicius non reveretur etiam honorissimum quemque accedere, nimirum virgine eum famis necessitate, & tu ea fac similius.

Cæterum in secundo suo verbo Petrus adhuc pertinacius loquitur, zelum quidem prætendens, sed non secundum scientiam.

Non,inquit,laubis mihi pedes in æternum. Vbi iterum vi-des carnis naturam,quæ semper pertinax est in suo bono,quid videtur,proposito,ac nordanus suam opinionem bona specie conce-ptram defensat,sius cantiles,sius fatles. Sie Christus pli quidem instruxerat Petrum ,sed fru-stra

**s. Par. 21.** Eandem pertinaciam vides in  
**s. Par. 35.** Davide, cum ei dissuaderetur, nam  
populum numeraret. Et in losia  
cum à bello contra regem Aeg  
pti retraheretur. Hinc Sapiens

Est via, inquit, quæ videtur' ho- Prou. 14.  
mini iusta; & nouissima eius du-  
cunt ad mortem.

Petrus igitur eorum figuram tener, quibus tantum placent, quia ipsi bona videntur, & quae bona intentione faciunt. Atque non satis est, si tibi aliqui bonum vi deatur, nisi & Deo approbetur. Plerique enim cōtingit, ut quod nos bonum putamus, bonum non sit; ut cum Saul factos offi-<sup>2 Reg.33.</sup> ciem immolando vires patet. <sup>1 Reg.45.</sup> Cum pecora ab Amalechitis rata, ad facticandum referuerat,

Ste non fatus est habere bonam intentionem, sed infuper videndum est, quid Deus velit: alioqui & persecutores Christianorum excusarent bona enim intentio ne ipsos persequerantur, putantes esse obsequium prestare Deo. Iohann. 16.

**Quod ego facio, tu nescis mo-**

do, fies autem postea: Q[uo]d q[ui]asi dicitur. Quid ob[lig]it[ur] cū nescias quā causa, quōd hinc hoc faciam? Nō est ociosum quod facio, et tamen si tu non intelligas. Si alias Iohanni, eum baptizare formidant, dixit: Mat. 3.  
Sic modō. Si nos decet implere omnēm iustitiam. Verū autem tunc sc̄iebat Petrus q[uo]d Christus tunc faciebar. Putabat enim hoc ministrum solammodo ad aliquam corporis recreacionem (per fieri se-ler.) à Domino contum p[ro]fuisse.

Deinde nondum plenè nouerat huius magistri sui disciplinam, quod sibi in schola eius ille maior, qui humilior esset: quodcum maximè ipse Dominus omnium in summa humilitate arce regnaret. Vnde & infra diceatur, quod inter Apostolos de primatu contentio fuit &c.

Præterea Petrus ignorabat, quod tendere hæc sua pertinaciam ac prepotenter reverenzia, nempe ad iustificationem suipius.

Qui enim à Christo lauari nō vult, quid aliud prætendit, quam quid iustus sit, & gratia Dic nō opus habeat? Hoc autem Petrus non confiderabat, nempe quid verba sua co-tenderent: alioqui non repugnasset.

**Act. 13: 3** Non tamen statim Christus ei huius lotiosis causam ostendit. Est enim tempus operandi, & tempus loquendi. In vroque at tem decer ut Deo obtemperemus.

Cæterum verè dixit, Scies autem postea: statim enim postquam iterum recubuerit, & hoc mysterium explicauerit. Deinde hæc Christi humiliatio a deo Petri animo infedit, vt & ipse postmodum etiam alias similia hortaretur. Humiliacioni, inquit, sub potenti manu &c.

Docemur autem hoc verbo, ne tempore exigamus rationē operum Dei, sed humiliiter obediamus. Quod enim Petro hic diciatur, omnibus nobis dicitur. Verè enim nescimus, nec intelligimus quod Deus iam nobiscum operatur. Lauat quidem nos nunc prosperis, nunc aduersis: Verum nos non intelligimus. Sciemus autem postea, cum scilicet per spiritum illuminabitur, maximè autem in futuro seculo.

Hæc fuit respōsio ad primum Petri verbum.

Cæterum ad pertinaciam eius durius respondit: Si non lauero (inquit) te, non habebis partem mecum. Quasi dicat, Si tu præte contendis, nec mihi te submittere, non potes meus esse discipulus. Schola enim Christi, tales exi-

git auditores, qui & propriā voluntate resignant, & propriū sensum mortificent, denique & omnem intellectum suum captiuent in obsequium Christi.

Sic igitur quem promissione sedare non poterat, communio sedat. Magna enim communio est: Non habebis partem mecum. Cum christo enim partem non habere, est cum diabolo & omnibus impiis partem habere.

Imo sicut nihil melius homini contingere potest, quam partem habere cum Christo: sic certissima damnatio est, cum ipso non participare.

Agamus & patiamur charifismi, qui quicquid agendum & patientiendum nobis imponitur, ne hæc cum Christo patrem amittamus. Partem enim cum Christo habere, & hic communicare ipsius gratia, spiritu & verbo, & in futuro ipsius gloria & regno.

Hanc petrum Petrus postea **Act. 9: 2** Simoni Mago denegabat. Non est, inquit, tibi pars in sermone hoc.

Cæterum hoc verbum Christi, etiam alter intelligi potest. Quasi dicat non lauero te, &c. quid ad eo expausisti humilitatis meæ habitum, talèque ministerium? Non vis vt aqua te lauem, cum necesse sit vt aanguine meo abligeris. Nisi enim ego alium adhuc præcincem, maiori meo labore & dispendio te lauero, non habebis partem mecum. Verè enim nisi Christus lauisset electos suis sanguine suo, nec Petrus, nec quicquam hominum partem cum illo habere potuisset.

Sic & nō, quem Christus non mundat, immundus manet quem admodum & olim nemo mundabatur, nisi aqua expiationis ab-

scilicet

bergeretur. Atqui nihil immundum intrabit in regnum Christi, congruè igitur dicit: Si non lauero te, non habebis partem mecum.

Hoc igitur dicto Christus exponit, quid lotio pedum significet, & quare ante passionem predictis discipulis lauerit.

Docuit enim per hoc, quod officium suum est, purgare & abluerre peccatorum loredis quod fit sanguinis sui adspersione.

Igitur hæc lotio pedum, totam passionem Christi significat, quia nobis ministriatur, nonque lauit.

Obserua igitur hoc loco, & fine Christi nemo à peccatis innumeris purgatione. Hinc Da-

psal. 51:6

tit totum se immundum confitetur: Ecce, inquit, in iniuriantibus conceperis sum &c. Adsperge igitur me hyssop, & mundabor, &c. In summa: Verbum hoc Petri indicat, quid totaliter iniquati sumus in corpore & anima, in affectibus, operibus, intentione, voluntate & intellectu. Opus igitur habemus Christo.

Deinde verbū hoc docet, quid possimū petamus a Christo, nérō vt totos nos munderit, qui totos nos creavit. Nisi enim primò mundati fuerimus, non possumus esse particeps bonorum Christi.

Demum ostendit, quid possimū Deo offere debeamus. Pro innumeris suis beneficiis, nē pro omnimodam resignationem non temporaliū tantum bonorum, sed propriā voluntatis & rationis: Vt bis dicere possumus cum Dauid: Paratum cor meum Deus, proper te scilicet abnegare mundum: Iterum, Paratum cor meum, abnegare scilicet etiam meipsum. Sic Abraham nedium obediuit cum iubeat, retur relinquere patriam, sed etiam cum iuberebet occidere filium. Verum pauci sunt qui nunc eū imitantur.

Arque hi videmus naturam fidei, quæ se totum in diuinā resiliat voluntatem, vt nobiscum agat, vt cunque tandem libet, ipse vitam, ipse exitum inueniat pro sua voluntate. Si Dauid, si dixit (inquit Iacob), Non places: pra-

psal. 107:1

Gen. 12:1

Gen. 12:4

imitantur. Possent quidem iuncti nati qui temporali abdicatione, rariſimus eſt, quod propria voluntate ingulet.

Ceterum quanquam Petrus & manus & caput abluenda offerebat, Christus tamen, quod conceperat, tantummodo pedes abluit.

<sup>1</sup> Qui latus, inquit, eſt non indigeret, niſi ut pedes lauet. Q.d. Non opus eſt, Petre, ut manus & caput tibi lauem. In his locis satius latus es. Pedes autem non pot sunt satis lauiſi: statim enim iterum in quinacuntur.

Vide autem quam ap̄e Christus a rebus externis, ad res spirituales sermonem conuerterat. Relata enim ablutione corporalium membrorum, transit ad ablutionem membrorum interiorum ipsius anima, que sunt affectus, quia hic per pedes signantur.

Sicut enim in omnibus negotiis pedibus terram cōculamus, ſi sine affectibus mortalitas nostra non vivit. Affectus enim in omnibus negotiis ſe interunter, adeo ut ſi quis eos ablutione & purgatione negaret indigere, plaus ſequitur. Si dixerimus, inquit, qui peccatum non habemus, nosipſos ſediuſum, & veritas in nobis non eſt.

Quodammodo igitur pedes nostros lauat, qui ſine intermissione in ea lo pro nobis interpellat. Et quod duplex hæc lotio quotidiana nobis neablutio, cefſaria ſit, fatemur ipſi cum orando dicimus: Dimeſe nobis debita &c.

Ceterum Christus hoc verbo, <sup>1</sup> Qui latus eſt &c., manifeste ostendit, dupli ablatione nobis opus eſt. Vna, qua totum corpus ab innata immunditate: Altera, qua pedes à quotidiano puluere & luto, quod ſubinde inhaeret,

abluantur. Vt quaque autem ablutionem Christus ſuo ſanguine nobis parauit. Et prima quidem fit in baptismo. Ibi enim totus homo abluuitur ab innata immunditate, id eſt, peccato originali. Et haec quidem ſiuſ baptismi, & tantum ſemel. Vnde dicit: Qui latus eſt, non indigeret denuo hoc modo lauari in baptismo. Satis enim eſt, ſemel baptizatum eſſe. Hoc tantum curandum eſt, ut pedes ſubinde lauentur.

Hæc autem ſecunda ablutione fit non in baptismo, ſed in Pardonipro, hoc eſt, in penitentia que quotidiana peccata emundat. Eſt enim ſecunda tabula, qua qui post baptismi ablutionem naufragium fecerunt, enatare posunt. De hac ablutione dicit Isa. II. Iaia Laumini mudi eſtote &c.

Hæc autem ablutione pedum, in penitentia ſemper fieri debet. <sup>1</sup> Reg. 21. Nam via in qua gradimur, polluta eſt, vt David ait. Et fordes Hierusalem in pedibus eius.

Vnde & Paulus: Si quis feſt. emundauerit ab illis, erit vas in honorem &c.

Ceterum mouere aliquem poſta. ſet, quod Christus addit: Sed eſt <sup>1</sup> Ioan. 21. mundus totus. Quomodo enim totus mundus eſt, qui adhuc iubetur pedes lauare? Imo quoniam totus mundus eſt, qui baptizatus eſt, cum ſcriptura ubique afferat, neminem sine peccato eſt?

Et quidem veriſimum eſt, quod nemo sine peccato eſt: Nilominus tamen etiam verū eſt, quod totus mundus eſt, qui quisque per fidem purificatus eſt.

Is enim quia corpori Christi infiſus eſt, Christi ſanctitatem & puritatem per fidem participat & poſſideret. Hinc paulus <sup>1</sup> Cor. 6. ſcribit dicit: Abhuiſis, fanſificati

cati eſtis per nomē Domini Iesu, Et iterū: Nihil dātionis eſt his qui ſunt in Christo Iesu. Hinc iudicem Christo inſtitu, dicuntur ſancti propter fidem, nomen & ſanguinem Christi. Interim tamen in ſeipſis nihil ſunt, niſi peccatores: & multum quidem peccatorum habet adhuc, ſed nihil dātionis: quia apud Deum mundi reputantur propter fidem in Christi ſtūm. Hinc Paulus de ſeipſo: Mēte quidē, inquit, ſeruio legi Dei, carnis legi peccati.

1 Colligitur igitur ex horo verbo Christi, & Apoſtoli fuerint baptizati: Alioqui non dixiſſerit illis, non indiget nisi ut pedes lauet.

2 Colligitur ſecundo, quod non ſatis eſt eſſe baptizatum, niſi ſubinde pedes lauentur.

3 Colligitur tertio, majorē eſſe vim gratia quam peccati. Vbi enim gratia eſt, ibi homo iuſtus & mundus reputatur corā Deo, etiam ſi in ſe adhuc non omnino ſine imperfectionib⁹ & peccatis fit.

4 Colligitur quartō, relapſis poſt baptismum necessariam eſſe penitentiam.

5 Colligitur quintō, quod præconi Euangelico non ſufficiunt communis illa puritas, quam praſtar baptiſmus & Euangeliæ fidē profiſſio, niſi pedes, id eſt, animi affectus ſubinde purgantur ab omnibus iniquitatibus huius mundi, a quibus tamen vix quicquid purus eſſe potest, niſi ſubinde per misericordiā Christi, contagium ex hominum commercio contrahit: ſtat: ut ablueret.

Hactenq; igitur Christus verbum hoc, Qui latus eſt &c. in genere dixit: Mox ſermonem ad Apoſtolos ſpeciali ſe conuerterit: Et vos inquit, mundi eſtis, ſed

non omnes. Mundus erat Apoſtoli, quia baptizati erant, & Christo inhaerebant, eīmque infatigabili ſtudio ſequabantur, & amabant.

Maximē autem mudi erant ab impietate & auaritia Iudea prodiſtoris.

Iucundē autem ſonat, qd iudex ipſe eos mundos pronunciat.

Ceterum terribile eſt, quod addit. Sed non omnes quo verbo Christus nedum Iudea percurrit, ſed etiam omnes ſub titulo Chriſtiani nominis impī viuentes.

Nō enim quicquid auris specie fulget, aurum eft. Nō & Iudas extermi lotos habebat pedes, & inter Apoſtolos conuerſatus, ſed corpore tātum, non fide. Proinde illoſis manibus & pedibus proiectus eſt in tenebris exteriores.

Signanter autem Iohannes addit, Sciebat enim quifnam eſſet qui traderet eum: vi ſciamus proper ſolum Iudeam Christum dixisse, Non eſtis mundi omnes.

Hoc autem verbum vera charitatis & humiliatis nobis exemplum oſtendit. Videbat Christus animam in pī huius. Sciebat crueſta confilia eius. Honoratus tamen eum ut alios, adeo ut etiam pedes illius lauaret. Hic difce inimicos diligere, & obedientibus benefacere.

Atque hæc mirabilis perfecta quæ clementia, Dominicæ naturæ propria eſt. Non enim ideo statim puniat, qui a noui peccata: ſed clementer ferens, multis reuocat modis, plerunque etiam proditoribus suis beneficias, vi verum appareat illud Propheeticum, No lo mortem peccatoris &c.

Deinde hoc verbo oſtenditur magnitudo peccati ipſius Iudea, qd nec Christus ablueret potuit, nimisrum impio illo relatauerit.

c. Mira

Miratur quorundam impiorum peccata, acque hinc eorum grauitatem & perniciem perpendimus, quod nec propterea ea finare potuerunt; quantumvis medicamen torum apponere, quemadmodum vnu cori dicit: Curauimus Babylonem, & non est sanata. Quantum igitur fuit peccatum Iudeus, quod tanta remedia a summo medico Christo accepit, nec tam sanatum est?

Postquam ergo lauisset pedes eorum, receptis que vestibus suis accubuisse, dixit eis: Scitis quid fecerim vobis? Vos vocatis me magistrum et Dominum, & bene dicitis: sum enim. Si ergo ego laui pedes vestros, Dominus & magister, & vos deberis inuicem alii aliorum lauare pedes. Exemplu enim praebebi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis. Amem dico vobis, Non est seruus maior Domino suo, neque legatus maior est eo qui legavit ipsum. Si haec nouisti, beati estis si feceritis ea. Non de omnibus vobis loquor. Ego scio quos elegerim. Sed ut adimpleret scriptura. Qui edit mecum panem, suffu-

lit aduersum me calcaneum suum. Hoc nunc dico vobis, priusquam fiat, ut cum factum fuerit, credatis quod ego sum. Amen amen dico vobis, qui receperit quemcunque misero, me recipit. Qui autem me recipit, recipit eum qui me misit.

Hic Christus praeferat, quod Petrus promiserat cum eius pedes lauaret. Scitis, inquit, postea, quid scilicet haec lotio pedum significet, hoc nunc ostendit. Sic enim quolibet suo tempore agendum. Primum fiat opus ipsius in se, inde sequatur predicatione & interpretatione quid sibi velut opus ipsum. Non auctem statim Christus significacione huius lotios aperteuit, ut discipuli causam ignorantes, eo diligenter atterenderent, eoque magis admirarentur. Nunc autem sublatissime & pelvi iteri recubuit, & ad praedicandum se accingit.

Et primò interrogatione ipsos attentos facit: cum enim interrogamus quod nescimus, solemus quasi manu pulsanti excitari, attentius audire. Sic Christus hic facit. Scitis, inquit, quid fecerim vobis? Imo nequam quid sciebant. Non quidem ignorabant pedes sibi ablatos, sed quid, & quare, plane nesciebant. Hic igitur doctore opus habebant,

Generaliter autem omnibus nobis duci putemus: Scitis quid fecerim vobis? Per hoc enim verbum excitari debemus ad mendicandum, quia à Domino acceptimus. Unde & Paulus dicit, Nos spiritu Dei accepti sunt, ut sciamus quia à Deo dona

donata sunt nobis.

<sup>1. Cor. 1.</sup> Dicit igitur Christus cuilibet fidelium: Scitis quid fecerim vobis in creatione, in redemptione, in singulari vocazione? &c. Haec est summa illa clementia, quae sola non infat, sed Deo nos commendat.

Est etiam summè necessaria, quia alia scientia sine periculo nesciuntur, haec autem non. Qui enim ignorat, ignorabitur. Verum ad verba Christi reuertamur.

<sup>2. Cor. 14.</sup> Antequam igitur exprimat, quid sibi velut loquio pedum, praemittit suam dignitatem & gloriam, ut fortius moneatur ad imitationem eius, minorem ex altera parte videntes eius dignitatem, ex altera autem propriam confusione, si cum non imitentur. Sic enim insignis personarum operis plus excentur ad imitationem. Imo etiam ruborem suffundunt humilioribus, si ea nō imitentur.

Vos, inquit, vocatis me magistrum & Dominum. Poterat quidem Christus maiora de sua dignitate dicere, clementiam tamen sicut his titulis, quibus cum Apostoli appellabant. Nec etiam opus fuit maiora commemorare. Nam si discipulo decus est imitari magistrum, qui homo tantum est: quanto turpis erit Christianus, si superbius cum videat Deum humiliatum?

Signanter autem dicit, vos vocatis me magistrum & Dominum.

<sup>1. Mat. 10.</sup> Nam & Pharisei, sapienti eum vocauerunt magistrum, verum ore tantum, non corde. Item tantum magistrum cum appellabat aliqui, non Dominum: nec enim animus eorum erat ipsi obediens.

<sup>2. Mat. 12.</sup> Aliqui tamen eum Dominum cum vocauerunt, sed auerterunt: Quotus, dicitis mihi Domine Domine, & non factis quia dico?

Non parua igitur laus Apo-<sup>1. Cor. 6.</sup> stolorum est, quod ipsis dicitur:

Vos vocatis me magistrum & Do-  
minum, quandoquidem Paulus ait: Nemo potest dicere Domini-  
nus Iesus, nisi in Spiritu sancto.

Apostoli autem Christum magis-  
trum appellabat, quia dicere  
cu piebant: Dominum autem,  
quia obedire parati erant. Ideo  
audiunt:

Bene dicitis. Sic Deum hi soli recte nominant patrem, qui eum amant & reverentur. Et soli recte eum Dominum vocat, qui eum ciment, iuxta illud: Si ergo pater vester, vbi est amor meus? Si ergo Dominus vester, vbi est timor meus?

Ne quis autem putet Christū hos duos titulos, magistri, scilicet, & Domini, tantum ab hominibus, & non ex natura habe-  
re, subdit: Ee bene dicitis. Sum etenim. Alii enim nominant qui dem magistri & Domini ab hominibus, cum tamen & ipsi plera-  
raq; nesciunt, & in multis deficit.

Christus autem vere est & ma-  
gister & dominus. Hos enim ti-  
tulos nō habet ex hominibus, sed  
ex natura.

Est enim verè dominus vni-  
uersorum, omnium habens domi-  
num, cui & merito omnia famu-  
lantur.

Est & verè magister, non ex-  
ternè titum docens, sed etiam in-  
ternè illuminans, quia est sapien-  
tia patris.

Quamadmodum enim cu ipse  
sit vita, omnini vita susceptibili-  
tivis faciat: sic cum ipse sit sapien-  
tia patris, sapientiam cunctis eam  
sufficiere volentibus immittit. Hoc  
nemo hominum aut angelorum  
potest. Ideo merito dicitur: Ma-  
gister vester unus est Christus.

e 2 Vide

Vide autem quām pulchrē at  
gūmeñtū: Siego, inquit, laui  
pedes vefros. Dominus & magi-  
ster, & vos debetis alter alienus  
laauare pedes. Sensus est: Si ego  
Dominus sum, cōlēquūt vos esse  
feruos. Vnde ultius fequeretur,  
quod nō ego vobis, sed vos mihi  
pedes laauare debebatis. Hunc mo-  
rem ego non sine causa inuerti.  
Humilitatem & charitatem per  
haec docere volui. Ea enim cūm  
verbis satīs incūlcati non posint,  
nec tam efficaciter, volui ipso  
exemplō meo perfiudere. Si igit̄  
ergo non dedigatōs sum in  
tam vili officio vobis ministrare,  
nec vos dedigimētū idem etiam  
alii exhibere.

Magna siquidem inter me & vos est differentia. Nam ego Deus sum, vos homines etis. Parva autem inter vos & alios homines differentia est. Imo titulotenus tantum differtur. Nomen enim aliud Dominus, aliis ferri habet, cum in natura sint aequales & aequaliter miseri. Ideo ergo tanto maiorum, horum exemplum exhibui ne vos inter pares pigeari imitari, quod ego magister & Dominus, discipulis & seruis feci: pudetacque fratrem in fratrem, & conservum in cōseruum, tyrranicum sumere supercilium, quem ipse, qui mihi merito huius dignitatis fastigium postremem conferre, me metuens ac laudans pedes ve stros deicerim.

Vide autem quād modestā Christus hāc dīcat: Porūsser, si cūt in antecedēnti suā conditōnē adduxerat, nēmpe Ego Dōminus & magister: si & in consequēti ipsoſum conditionē posse, vos hominē, serui & peccatores. Verū contentus est dīcere: Et vos quoque &c. Nos per-

hoc docens, ut sic magna/ vbi res  
exigit) de nobis loquamur, ne alius  
quicquam derogemus, neque in  
superbiam contra alios erigamus,  
etiam si maiores ipsis sumus.

Habes igitur quid Christus ab Apostolo exigit. Imo auctoribus, qui eum magistrum & Do minum constituerit, nempe vt alter alteri, pede laues. Ne quisquam hic excipitur, cuiuscumque status aut conditionis sit. Non tamen loc de sola corporalium per dum ablutione intelligi oportet, quasi ea omnibus modis fit necessaria. Huiusmodi enim pedes etiam lauare posunt, qui nullate nos Christum imitantur, sed superbiissime alii dominantur.

Pedes igitur lauare, si ad Apo-  
stolos referamus, nihil aliud est, quam officium suum ita exerceat,  
vt sciens & re ipsa ostendat, se  
non aliorum dominios, sed seruos  
& ministros esse, officiumque suu  
non faltu ac superericio, sed bene  
fici, sollicitudine & labore ostendat,  
authoritatemque suam non  
violenta, sed modelia & bene-  
factis tueatur. Sic docet Christus:  
Qui maior est vestrum, sit  
vester minister.  
Si autem verbum Christi ad om-  
nes Christianos in communione refera-  
mus, ut pedes lauare nihil aliud est,  
quam aliis se postponere, aliis  
ministrare, vel ut Paulus ait, alio  
rum onera portare & aliis potius  
quam sibi ipsi placere. Damnam  
igitur hoc verbum omnem ambitionem  
nostram, quae tamen mi-  
rabiliter maena in nobis est.

Congruē autem Christus, antequam charitatem & pacem doceat, prius ex suorū animis ambitionem & gloriæ sitim extirpare molitur. Vbi enim ambitio est, ibi ne inter fratres quidē cōuenit.

Gesamter

## PARS PRIMA.

**Proo 15.** Inter superbos enim semper sunt iurgia, Imò nihil aliud adeo Christiana vnitatē sedet, vt ambitio, quod nullus alteri cedere vult, inter Laicos Christianos, sed etiam inter Episcopos Apostolorum successores? Hoccine est Christum imitari? Quod Chri-

Signanter autem Christus dicit: Et vos debetis &c. vt sciamus esse praeceptum, non consilium, quod pretermitti possit: ac magna nobis imminere periculum, nisi paruerimus. Vnde & Christus subdit.

Exemplum enim dedi vobis &c. Verè insigne exemplum, omni diligentia attendendum.

Christus nedium hominum, sed  
omnium angelorum Dominus,  
Cui pater omnia contradidit,

**Ioan.14.** tem habet in cælo & in terra,

qui denique cum Deo patre  
vnum est: ita tamen se humiliâ-

uit etiam vsq; ad pedes hominū  
piscatorū. Quis simile vñquam  
audiuit de regib; & principi-  
bus huius mundi? Tanti nos æ-  
mantur filii Dei. Et nos iuxit si-

inquit Iacob Dicitur nos ergo militia facimus. Humiliemus nos erga iniucem. Diligamus alterutrum. Si hoc exemplum Christi non moueret, nullum mouebit. Obstinatos & induratos, immo & exccacatos & desperatos esse oportet, quoniam sunt qui ad hoc exemplum Christi non mollescentur.

Confundatur hic fastus tuus  
superbe homo, qui præ superbiis  
necis, quomodo stœ atc in  
dere, quomodo item te vefrui  
& ostentare debas. An non v  
des hic Christum præcinctū, cut  
pelui & aqua circuite, & mino  
strare? Et quis tu es ad illis? Er  
bice misericordia homo. Exempli, ir  
qui, dedit vobis: Vobis in qua  
nempe Christianis. Nobis ha  
scripta & facta sunt, non Turci

Vnde igitur tanta superbii  
tantus fastus, tanta pompa nec

inter Laicos Christianos, sed etiam inter Episcopos Apostolorum successores? Hocine est Christum imitari? Quod Chri-

stus omnibus modis præuenire voluit, nempe ambitionem, superbiam, pompam, maximè in Ecclesiæ prælatis, hoc nunc

in summum excrevit, cum maximo detimento & scandalo totius Ecclesie &c. Attendamus igitur verbum quod hic dicit Christus, Exemplum dedi vobis &c.

Videmus igitur in hoc verbo,  
quod Christus duobus modis  
adspiciendus est.

Primò, ut minister noster, & donū quo à Deo donati sumus. Nam & filium nedum pro nobis, sed etiam nobis dedit.

Deinde etiam adipiciendus est,<sup>2</sup>  
ut exemplum Hinc Petrus: Chri.<sup>1</sup>, pet. 2.  
stus pastus est, yobis reliquens  
exemplum. Et Christus ipse: Di- Matth. 14.  
scire a me, quia mitis sum.

Sic etiā omnia Christi opera & paſſiones, Primò ſunt miniſtrationes quibus nobis miniftravit, imò ſunt dona quæ nobis dedit. Nā quicquid egi & paſſus eſt, pro nobis egit & paſſus eſt; quicq; nobis miniftravit, imò omnia ſua opera & merita nobis dedit & dat per fidem.

Deinde autem ea ipsa quæ fecit & passus est, etiam sunt exempla, quibus conformari debemus, si- cut hic expressum audis. Monoculi igitur sunt, qui Christum vel tâ- tum ut donum, vel tatum ut exem- plum attendunt, sicut viroq; mo- do adspici velir &c.

Ceterum quod addit, quae admodum ego feci, ita & vos faciatis: Intelligentum est secundum possibilitatem nostram. Nemo enim est qui omnibus modis facere

posit, quemadmodum Christus fecit. Sic hoc Christus à nobis exigit. Sic enim & magistri pueris pulcherrimas literas pingunt, ut quis; eorum quātum potest, manū magistri imitetur.

Non autē exigit, vt omni modo similes pingat. Hoc enim sit pueris impossibile esse.

Potest tamen hoc verbum, quemadmodum ego feci, specia liter ad ea referri, que Christum circulotionem pedum fecisse audiūmus. In his enim si diligenter attendantur, pulchre expressum est officium Apotholorum.

<sup>1</sup> Primo igitur exemplo Christi surgere debent à cena Moysi, ad cenan Christi, à scientia ad opus, à cibo ad laborem, à litera ad spiritum.

<sup>2</sup> Secundo, Ponant vestimenta sua, abiciunt quicquid impedit ad virtutē, vt strenue, non ocose, laborent.

<sup>3</sup> Tertio, praeceant se linteo albo, id est munditia vite, iuxta Luce. 12, illud: Sini libi vestri praecincti.

<sup>4</sup> Quartio, praeceant se, ne cū alios mundant, ipsi se maculent. <sup>5</sup> Quinto, mitant aquam ex hydria in pelum, eruant et effundant aquam sapientia salutaris ē corice scriptura.

<sup>6</sup> Sexto, lauent in lanter, maximum autem pedes, corrigante in primis cor & affectus.

<sup>7</sup> Septimo, extergant linteo, id est, ad mundum eos propria sanitatem & munditiam: & quod verbis non possunt, operibus & vita exemplar perficiant.

<sup>8</sup> Omibus his perfectis, ad so-  
lita quiete redcant, ac sibi etiam saluti consulant, ne cū aliis predicaverint, ipsi reprobi efficiantur.

Eodem modo etiā alii Christia-

magant circa se & sibi cōmīssos, vt autem Christus hoc exemplum suum fortius persuadeat virtutē etiam alio argumento.

Non est, inquit, seruus maior Domini suo &c. Q.d. Non est quod hoc exēplū meū erubescatis imitari. Quid enim aliud estis, quia Apostoli & seruī mei, quorū ego Dominus & magister sum? Supra mī nō estis: Imò etiā si in posterū vel vos, vel successores vestri, ad qualcunq; dignitatis peruereritis, non tam māiores entis, aut plura scītis poteritis, quām ego. Ideo non est quod vos serui erubescatis de humilitate & charitate exhibenda, de quibus ego Dominus vester non erubui. Hoc igitur verbo Christus omnē superbiā & ambitionē Ecclesiasticorū reprimit. Da enim sue Papas, fīe Episcopos, fīe Cardinales, fīe Doctores &c. quid aliud sunt, quam serui? Si aut serui sunt, quād modū oēs liberant fatūrū, id age debent, ne supra fūtū Domini ascendenter. Quomodo hoc fiat, ipsi cōsiderant &c. Nō enim est hic locus hanc camarā motore. Sua ipsa cōsciētia declarabit, in quibus Christo disimiles sint: Imò in quibus supra Christum esse conentur &c. Ceterū Christus hanc sententiam, Nō est seruus maior &c. crebro inculcat. Hoc tamen loco cum magno Mait. 10 pondere verborū repeat. Amen, Luce. 6 inquit, dico vobis &c.

Ipsa quidem res omnibus mortaliter seruū felicit̄ non est maiorem Domino suo.

Insuper & omnis sermo Christi, etiam sine iuramento prolatus, cēlo ac terra stabilior est, sicut ipse testatur: Calum & ter. Luce. 12, tra transibunt, Verba autē mea nō trans-

## PARS PRIMA.

Si hęc scītis, beati estis cām fe-  
ceritis ea. Vide quām valde vr-  
geat opus, quāfī sine eo nihil va-  
leat quicquid scīre. Ne enim  
discipuli dicērēt, iam dūdu sci-  
mus nos humiliari debere, quid  
igītur de noui hoc docēs, quāfī  
ignorūs scīamus?

Recte, inquit Christus, si scītis  
hęc tanto melius est, verā ad  
hoc scīre, requirūt etiam opus.  
Nemīnē beatūm dico propter  
scīre, sed proper operari. Si scī-  
tis beatūm cupitis, facite & scī-  
tis. Opus ipsum vidētis in me, iti  
dem & ego invobis videbō cupio.

Ex hoc verbo Christi vides,  
non sine caūsa nos in ecclēsia lux-  
ta fidēm, etiam docēre & pradi-  
care bona opera contra oēres  
operū. Quid enim aliud facere  
possimus, quam quod Christus  
ipse fecit? Nemo Christianus nos  
damnare poterit cū verbis Chri-  
sti manentes. Et tu igitur quis-  
quis es, permane cum certo ver-  
bo Dei, nec quicquid te ab eo di-  
mouere patiaris. Lege Matt. 5.  
Luc. 6. Iacob. 1. &c. & videbis ma-  
nifestissimū Christi & Apo-  
stolum bona opera docentes. Quid  
igitur deus de vana gloriā  
pīdeū evangelicorum, quād in  
Euāngelio multa dīcērēt, &  
omnes scripturas nouerint, cū nec  
minimum opere compleant?

Scito igitur Christianorum  
perfēctionē non in scīre, sed in  
operari cōsisterē. Non auditor,  
inquit, obliuiosus, sed factor ope-  
ris, beatus in factō suo erit: Er ite  
rū: Scīenti bonum, & non facienti  
peccātū est illi. Et Christus: Qui  
audīt verba mea, & facīt ea, com-  
parabitur vīo sapienti &c. Et  
Daud: Iustitia illius in filios fi-  
liorū, hi qui seruāt testamētū  
eius, & memores sum mandatorū  
eius, illius

illius ad faciendum ea.

Ceterum sicut Christus supra Iudam excepatur & segregauerat à mundis. Etsi, inquit, mīdi, sed non omnes : sic hoc loco ipsu[m] exiuit & separauit a beatis.

Non inquit, omibus vobis loquor q.d. Dixi beatos futuros vos, si me imitati fueritis. Verum non omnes in hac beatitudine locū habebitis. Est vnu inter vos, qui experit est huius sermonis. Is enim adeo non ministrabit conservuis, ut etiam in me Dominum suum crudelis futurus sit : non erit minister, sed fūr; non imitator, sed inimicitor non apostolus, sed diabolus, verē miserinus Iudas qui nec hic inter mundos, nec illuc inter beatos locu[m] sit.

Hoc itaque verbo iterum eum pungit Christus, si forē corrigatur.

In generali autem loquitur, nec exprimit quis illi est, vt omnes terceantur. Nam & ipsi eo tempore contendebant, de prima tri, ut infra dicetur.

Sed quid sibi vult quod Christus addit, ego scio quos elegimus? Respondeo:

Ideo hoc addidit, ne quis putaret errore factū, quod Iuda talem hominem in numerū apóstolorum receperat.

Dupliciter autem eligit deus: primo, ad præsentem gratiam: secundō, ad finalem gratiam. Primo modo etiam Iudas ele-  
ctus fuit ad Apostolatum sceli-  
ter, sed non secundo modo. Non enim electus fuit ad beatitudinem:

Si queris causā, cur non & ad beatitudinem ipsum elegi-  
rit: Respondeo cum Paulo: O ho-  
mo, quis tu es qui respondes  
Deo? Satis nobis sit scire q[uod] deus

iustus est, & omnia sapienter disponit.

Sed dicit quis, cur Christus igitur impium hunc quem tales esse fecit, tam diu passus est inter discipulos morari? Respon-  
deret Christus: vt implacatur scri-  
ptura: Qui edit mecum panem  
meum, sustulit aduerbum me cal-  
caneum suum. Q.d. Ideo susti-  
tu[m] in multa patientia hoc vas  
irre aptum ad interium, vt quod  
ab initio de me fuit dispositum,  
nunc fieri nullo interuenienti no-  
nō confito, sed ordine cerro &  
antiquitus praefecto & praefinito.  
Hoc tanq[ue] non sic intelligendum  
est, quasi Iudas coactus in Chri-  
stum proderet, ne scriptura falla-  
re inveniretur: aliquo non vituper-  
randus, sed laudandus est, in  
ipsius peccatum in Deum reci-  
deret. Sed quia ipse sua sponte  
hoc facturus erat, dicitur præ-  
ficiens spiritu sanctus, hoc futu-  
rum prædictum.

Locus autem hic citatus, ex psal. 40. decupsum est.

Quod autem dicit, Sustulit psal. 40.  
aduerbum me calcaneum, pro-  
verbialis locutio est. Sic enim lo-  
qui murum, cum aliquem insigniter  
contempsum esse monstrare vo-  
lumus. Est igitur sensu verbis:  
Qui mihi amicissimus erat, qui  
diuturnum conubertinum me-  
cum habuit, qui mecum ambula-  
bat, stabat, comedebat, bibebat,  
vigilabat, dormiebat, tanquam  
amicissimus, cui merito fidendū  
videbatur, quem denique maxi-  
mū beneficis afficerem, si mihi  
hanc gratiā retulit, quod maxi-  
mus mihi factus est aduersarius.

Nec hoc contentus, omnibus mo-  
dis me supplante conatur.

Congruē autem hoc verbum  
in Iudam competit, verē enim  
Christus

Christū supplantare conatus est, à pseudo filii, quod Christus p[ro]f[ess]us est à pseudo discipulo.

Non parum tamen etiam nos i verbum illud ē Psalmū addu-  
ctum terret: Prīmo, quia offendit grauitatem peccatorum no-  
strorum, quæ nos leua putamus. Quis enim non abomi-  
netur cum, qui Christū pedi-  
bus conculeat? quis sibi non ti-  
meret, qui tanq[ue] contemptum &  
ignominiam ingeſſet filio dei?  
Atqui Psalmista ait, quod pecca-  
re in Christū, est ipsū pedibus  
conculeare. Sie & Paulus aferit,  
quodlam esse qui filiu[m] dei pe-  
dibus conculeant, quibus & ob id Hebr. 10.  
magnum iudicium Dei immine-  
re affirmat. Secundō, etiam haec  
ratione nos terret hor[um] verbū psal-  
mi, quod non iam sum⁹ qui Chri-  
sti panē madūcam⁹ in verbo & in  
sacramento, & in his quæ Chri-  
sto oblata sunt, vt sunt bona ec-  
clesia. Videamus, & nos pan-  
dibus Christi vescentes, ipsum pe-  
dibus cōculēmus. Maxime cum  
iam inde ab exordio maximos  
semper dei hostes fuisse comper-  
ti est eos, qui maximē videban-  
tur eius amici. Sic Satan crea-  
tarum optimus, factus est maxi-  
mus Dei aduersarius. Sic Israe-  
lite populus Dei electus erant.  
Plus tamen idolatria commis-  
serunt, quā gentiles, vnde de ipsi  
dicitur: Saturauit eos, & mochati  
sunt. Et iterum: In crastulasi est  
teres.

Gen. 3. Ceterum Iudas impi-  
egit in Christū, hoc heretici &  
scelerati euānum agunt in eccl[esi]a  
matrem. Ipsius enim vberi-  
bus enutrīt, panib[us]que eius fa-  
ginati, nunc eam pedibus concul-  
cant, vt merito ipsa dicere posit:

2.1.1. Filios enutrīt & exalteat, ipsi  
autem spreuerunt me. Non eam  
mirandū est, eccl[esi]am hoc pati

Sic phariseas & sacerdotes, qui  
suo etiam officio Christū adu-  
brabant, ipsum vel primi ad cruce-  
rem adegerunt. Sic Iudas ex Apo-  
stolis non postrēmus, leuauit cal-  
caneum suum contra Christū.  
Sic & nunc à Christi maxime  
conculcatur, & ab his qui de

**Psal. 30.** hunc in Psalmo: Super omnes inquit, inimicos meo fatus sum op probriorum vicis meis vultus.

Christum autem conculant, quotquot nomine Christi: & Evangelii contra Euangeliū pugnant, & honesta specie scriptura rum, scripturas depraudent: ac ad suis affectus detorquunt maxime autem qui Christum blasphemant.

Docemur igitur hoc verbo, ne iniuriantibus irasciamur, quin potius benefaciamus, quemadmodum Christus hic proditoris mentem faciens, pedum non trahatur aut male dicit ipsi, sed infusper ei benefacit, cūque reuocatur.

**Ioan. 16.** Ideo autem Christus hac prae dixit, ne discipuli terrentur, et cum videantur hac fieri. Deinde, A modo, inquit, dum vobis priusquam fiat, ut cum factum fuerit, credatis: id est, ut ex impletione illius verbi, sciatis me etiam in omnibus aliis verbis meis esse et vice racem. Sic postea etiam discipulis alii prædicti, quid ipsis eventurum esset. Nec parum ipsos postea illi fide confortarunt, quod Christus omnia qua patiebantur prædixerat.

**Psal. 40.** Item ideo hac prædicti vobis, vt credatis, quod feliciter ego sum, qui occulit cordis video. Vel ut credatis, quod ego sum & permaneo, etiam si ad tempus mori videar. Item ut credatis, qd ego sum ergen illi & pauper, su per quem qui intelligit, beatus erit, sicut in eodem psalmo dicitur. Item quod ego ipse sum, qui ibidem dico. Nunquid qui dormit, non adierit ut resurgat? Itēmque Tu autem Dominus misericordia mei, resuscita me, & tribuan eis.

In fine addit Christus: Amen dico vobis, Qui accepisti, si quem misero me accipit et, quo verbo, primò proditorum ad officium reuocat, allicitque eum, ne hoc à se reuocat. Deinde etiam terret eum, offendens quod non tantum in se, sed etiam in Deum patrem peccet.

Vel alter: suprà consolatus est discipulos, forte ut patet ferant adiueria, si cogitari quid ipse pafsus fit, & quod seruus nō sit aut esse deheat: maior Domino suo. Nunc alteri plos cōsolatur, &c. Nempe quod non tantū perfec tores, sed etiā amicos in mundo inuenient sint, qui ipsi humanitatē ostensuri sint, q.d. Hæc erit beatitudine vestra in hoc mundo. Ecce mitto ante vos vocem præ consonam, toti mundo audiendam, vt qui me suscipiant, tunc re me suscepisse confidant, si vos suscepirent, tanquam meipsum.

Et ne parum pertinet in me suscipiendo esse præmissi, pro eo qd sum modo mundo despectus; ecce etiam hoc dico, Qui me suscipit suscipie & patrem. Hoc audientes filii Dei, qui in mundo dispersi sunt, summo honore & beneficiis vos proscrueantur.

Sic igitur Apostolis, antequam eos emitteret, prouidit de cibo & hospitio, ac magis promissis homines incitauit ad eorum susceptionem, quæ eadmodum & in prima creatione etiā antequam hominem crearet, omnia eidem necessaria preparauit, locum scilicet & viatum & lumen &c.

Pulchra autem & consolatoria gradatio est à discipulis ad Christum, à Christo autem ad patrem, quo nemo aliud ascendere potest. Loquitur autem Christus hic

hic secundum humanitatem suam, ne quis Arrianus hinc colligere velit, Christum minorem esse parte secundum diuinitatem.

Ceterum candide gradationem in suscipiendo Apostolus habes etiam Matt. 10. & Luke 9. Multo autē excellentius hoc est, quam quod de Abrabā & Loti dicitur, qui pro hominibus angelos suscepserat, Gen. 18. & 19. Heb. 13.

Hæc autē suscepit Apostolus, nō tantum beneficio hospitalitatis & humanitatis completere, sed maximè in susceptione **Iacob. 1.** Euangelice predicationis. In quod modum etiam illud intelligitur, quod aliud dicitur: In propria ve nit, & sui eum non receperunt.

His itaque verbis Christus Apostolos consolatus est, vt certi essent autoritate ipsorum, magnam apud homines futuram, quoniamnum Iudas malus esset.

Interim etiam subindicauit, quibus gradibus ad Deum con secludatur. Ad patrem siquidem non perueniunt, nisi per Christum. Ipse enim est via. Ad

**Iacob. 14.** Christum autem non perueniunt, suscipiantur Apostolos, hoc est, verbi corum. Ab audiitu igitur verbi incipendum est. Quo horum suscipit, Christum suscipit. Qui Christum habet, patrem habet. Qui patrem habet, omnia bona habet. Potest autem locutus hic etiam intelligi de pauperibus, quos tunc Deo nobis missos credamus, cùm obui nobis fiunt, cùm nos clamantes audimus, cùm eorum necessitatem videmus. Qui tales suscipit, Christus & Deū suscipit, audietq; in iudicio: Quod vni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti.

Vides igitur quanta promissa sunt, Apostolos aliosque paupe-

res suscipientibus. Huc pertinet quid in Mattheo dicitur: Qui potum dederit vni ex minimis illis &c. non perdet mercedem suam. Excitat igitur Christus nos hoc verbo, vt diligenter audiamus Apostolorum verba, & vt subueniamus pauperibus.

Cum hæc dixisset Iesus, turbatus est spiritus: & accubentibus edentibusque illis, testatus est, dicens: Amen amen dico vobis, quod vnu vestrum me proditurus est, qui edit mecum. Mæsti ergo vehementer redditi, ad spiciebant se inuicem discipulii, hesitantes de quo diceret. Et cooperuntque rere inter se quisnam esset ex ipsis, qui hoc facturus esset ac singulatim ei dicunt: Nunquid ego sum Domine? At ipse respödēs, ait: Vnus ex duodecim qui intrigit meū manū in carinum, me proditurus est.

Et filius quidē hominis vadit, sicut scriptum est de illo. Vx autem homini illi, per quē filius hominis tradetur. Bonū erat ei, si natus nō fuisset homo ille. Respondens autem Iudas qui tradidit eum

eum,dixit: Nūquid ego sum Rabbi? Ait illi : Tu dixisti.

Subinde propius accedit paf-  
fio Christi.Prius ipius Iudea pes-  
sima causa proponitur. Nec  
quisquam miretur, propter im-  
pium illū nequam tot verba fa-  
cta esse. Digna enim erat ipius  
nequa,que multe verbis oīte-  
deretur, ad communionem &  
cautelam omnium aliorum.

De peccato igitur proditoris  
loquatur,primo turbatur spiri-  
tus,hoc est,internè, quemadmo-  
dum & alibi dicit: Nunc anima  
mea turbata est.

Dicatio enim illa (spiritu) hīc  
accepit,scit cūm dicunt, in-  
fremunt spiriū: quod & ipsius  
non de spiriū sancto,fed de in-  
tero homine intelligitur.

Certum est enim,quod Chri-  
stus naturales illas affectiones in  
se recipit & ostendit, sed tamen  
sunt vīto. Atq; hinc etiam decla-  
ratur vera Christi humanitas, cō  
tra Valentinianos, quemadmo-  
dum & alibi,cūm dicunt ē vel  
fleuisse,vel fatigatum fuisse.

Sicut igitur Christus in suī  
ratione Lazari seipsum turbau-  
erat, & infremuerat aduersus po-  
tentiam & tyrannidem peccati &  
mortis,qua omnes homines pre-  
si erant: sic hic turbatur propter  
exercitatem & obstinationem  
Iudea, qui iam toties admonitus,  
imō tantis beneficis affectus,  
etiamnum perseverebat in mala  
sua voluntate.

Turbatio igitur hēc nihil  
aliud erat,nisi odium peccati in  
Iudea id quod facile deprehen-  
der, qui perpendit Christi de-  
sideriū & studiū seruandi Iudea:  
imō totius populi Iudaici, cuius

ille figuram & typum gerbat.  
Iure autē moleste ferebat Iu-  
da feclus, qui vna cū aliis di-  
scipulis multis affectus honoris  
bus,parvo argenti pondere ille-  
gus,amore Christi repulit, non  
gloriosus,non societas leges,  
nō pietatis w. Deo illi debitam,  
non denique quicquam miracu-  
lorum eius recordatus, sed dete-  
stabilem solummodum,parvumq;  
Iudeorum pecuniola respicēs,  
qua & suam animalium respectū,  
innocentē iustis inūmō; sanguinē  
nam manibus tradidit impiorū.

Turbabatur etiam Christus 2  
proper magnitudinem scandali,  
quod ex discipulis suis non  
minimus deficeret. Vnde pre-  
sebeat futurū, vt imbecilles  
abalienarentur ab eo,malē sen-  
suri de ipso: siquidem hi ab eo  
descessissent, quibus familians  
simē cognitus fuerat. Hęc omnia  
quomodo perculerunt animum  
Christi,nemo oratione consequi  
potest.

Docerunt igitur hi, vnde  
turbari debet Christianus: Nē  
pe non ē miseria sua externa,  
sed ē misericordia erga proximū,  
quem vider peccante ob-  
stinatum esse.

Ceterum turbatio hēc Chri-  
sti, fatis ostendit, quod Deus  
odiat peccatum, & maximē in-  
gratitudinem & impenitentia,  
quorum virtusque insigniter fuit  
in Iudea.

Deinde insignem etiam pie-  
tatem in animo Christi indicat  
hēc turbatio,quod feliciter ini-  
tus hominem perdi arce puni-  
vit, quemadmodum ostendit se  
& in Itāia iniutum punire: Heu, I. 1. 1.  
inquit, consolabor super hosti-  
bus meis. Hoc autem non par-  
uum cōsolationem nobis præberet,  
cum

cū audimus Deū iniutum punire,  
¶ non nisi obstinate peccantes.  
Malleū enim benefacere.

3 Docuit denique Christus ha-  
sua turbatione, quomodo afflētus  
illos iniutus (cum felicitate vide-  
mus aduersarios nostros extrema  
molentes sine omni cauſa) vin-  
tere debeamus, nē pe non ex-  
eerationibus aut maledictis, sed be-  
neficiis, quemadmodum Chri-  
stus hic fecit, & Paulus docet,

Rom. 12. Vince in bono malum.

Quid igitur Christus facit?  
Num exercitat & maledicit Iu-  
p. 13. dam? Nequaquam opus est, im-  
prios maledicere. Nā iamdudum  
maledicti sunt, & perditio eorum  
festina. Sed quid facit? Nū cum  
prodit & traduct? Non. Quid  
igitur? Piē eum monet, offendens  
sibi nota est: ipsa malam vo-  
luntatem.

Amen amē,dico vobis, quod  
vñus ex vobis me proditurus est.

Mat. 13. O insigni Christi bonita-  
tem. Hic enim videmus, quā  
congrue seipsum compauperari  
galilaei. Quoies, inquit, volui  
congregare filios tuos sicut galli-  
na, & noluit! Hoc enim reuera  
hic ostendit, congregauerat alios  
discipulos sub alas suas. Nunc  
etiam errat & perditiō prox-  
imum reuocare contendit.

Et quāmus hacēn frustrā  
eum admonuerit, tamē nondum  
cessat, docens nos ne facilē de  
proximi emendationē despere-

Gal. 6. mus,deinde quod malus non sta-  
tim eiiciendus est, imō nihil non  
prius experienti. Sic Paulus doc-  
et: Si præoccupatus fuerit ali-  
quis in peccato &c. vos instruite  
eum in spiritu lenitatis &c. Et  
Mat. 13. Christus: Si peccauerit in te frater  
tus, vade & corripe inter te  
& ipsum solum.

Sicut autē Christus hic, quam  
uis sc̄er ludam non corrigen-  
dum,non tamē cessat cum pun-  
gere, ac peccati ē ib oculos po-  
nere: sic adhuc iusto Dei iudicio  
fit, vii qui corrigi nolunt, co-  
gantur tamē sentire verrem  
conscientię, vt verum appareat  
illud propheticum: Non est pax  
impīis.

Bis autem dicit, Amen amen: I. 1. 4.  
tum vt ipsos excite, tum etiam  
vt offendent ceritudinem ver-  
bi sui.

Obseruandum autem, quod  
Christus quamvis peccatum Iu-  
da manefactet, non tamē prodit  
personam, ne vel in iram contra  
Christum, qui cum confundisset,  
excandesceret, vel impenderet  
negare prouferet: Nos inerim Mat. 7.  
docens, quid de oculis peccatis  
fratrum facere debeamus, nem-  
pe quod nobis fieri volumus.

In communi autem loquitor,  
vt omnibus timorem incenteret.  
Beatus enim homo qui semper  
est pauidus. Vnde Paulus: Noli  
alium sapere, sed time.

Per hoc inquam, quod tam ma-  
nifestē ostendit sibi nota esse pec-  
cata, quantumcumque occulta,  
absterrere & ipso & nos voluit,  
nedū à malis operibus, sed etiam  
a malis conatu & voluntati-  
bus. Vnde non immerito dicit  
Boethius,magnū nobis incum-  
bente necessitatem pī viuendi,  
quandoquidem cuncta agamus  
ante oculos iudicis omnia cer-  
nentis.

Ceterū quid hoc verbum in  
cordibus efficerit discipulorum,  
pater ex eo quod dicitur.

Molli ergo facti &c. feso mu-  
tuō adspiciebāt. Nec mirum hoc  
era.

Quilibet sciebat se innocen-  
tem,

tem, nec quisquam malum suscipitur ab alio.

1 Interim tamen non dubitabant, Christum vera locutum. Mirabantur igitur, quomodo dia bolustam potem esset, ut etiam ex ipsius vnum rapere posuerit, & auerte a societate Christi.

2 Deinde tunc quisque conscientia timebat, & quamvis nihil tales fisi confisi essent, suspicita tamen erat cuque propria carnis infirmitas. Dicere igitur poteremus cum Paulo: Nihil mihi conficiunt, sed non in hoc iustificatur. Boni autem & propriis cordis signum est, contremiscere ad iudicium & verba Dei. Econtra autem obstinati animi indicium, nihil move ri, quemadmodum Iudas hic solus non terretur, sed in eadem impudentia manet, non veritus capi culis interficeretur.

3 Er potuit interim ferre oculos Domini, cui nouerat esse non ignotum, quod secum agitaret in animo? Praterea nonnulli moubantur, quod tam sancti contortum tanto sceleri dehonestandum esset.

Apparet autem ex hoc loco, Iudia non fuisse auctum cuiquam discipulorum indicare quid animo agitaret. Atque hoc cedit in laudem iporum, damnationem autem impi illius, qui inter tot sanctorum tam malus permanit.

Igitur cum discipuli non dubitarent, verba Christi vera esse nec tamen suspicari possent, quis eorum eo impietatis peruenit, ut se mutuo adspicunt, si vel rubore vultus quis serpium proderet.

Insuper & singuli dicunt Christo: Nunquid ego sum Dominus? verba enim Christi sive digniora & estimata, quam proprias con-

scientias. Vnde non dicunt, Ego non sum Dominus, sed scilicet excusando: id, Nunquid ego sum Dominus? interrogando, quasi dicunt: probibeat hoc Deus, ne tantum flagitiū commitimus in Dominum & magistris nostrum, cum quo & bona & mala passi sumus, quem prea omnibus aliis fecuti, & propter quem omnia re liquimus.

Reuera parum mundani gaudii habuit haec cena, in qua Dominus pariter & discipuli tamen impenitentem tristitiam.

Nihil hic rufus aut furellitatis esse potuit, cum pri illi viri audirent, ex ipsis tantum facinus orientum: nec tamen sciret quis hoc facturus esset, inquit ea dubitatio ne ad tempus perfiditer cogeneratur, sic cōpresante Domino quod supra ad consolationem iporum dixerat.

Accessit ad cumulum tristitia, quod Christus etiam rogatus, ad interrogatorum eorum non responderet, sed ipsis suspenso relinquit: Imo id ipsum verbum repeti, & quidem vehementius: Vnus, inquit, ex duodecim qui intigit mecum manum in catenam, is me proderet quasi: dicas. Vnus ex duodecim, qui mihi sic est familiaris, vt in eundem dictum mecum manum intingat: & huius dignationis mihi tale reficeret premium.

Vbi obseruandum, quod non alio signo prodicorem nota, quia quod praedixerat David, cum in persona Christi dicaret: Etenim psal. 40 homo pacis nesci in quo sperabam, qui cedebat panes meos, magnificavit aduersus me supplancementem.

Ceterum admodum pie sonant verba que sequuntur: Filius quidem

quidem hominis vadit, sicut scriptum est de illo, quasi dicat: Quod ad me accinet, nihil praeter animi sententiam accidet: ita quod ad modum iam oliter per prophetas predictum est, sic fieri. Morientum quidem mihi est secundum consilium & praedestinationem diuinæ maiestatis ad misericordiam redimendū genus humānum.

Et expedit quidem plurimis, ut ego tradar. Sed tamen vsque homini per quem tradar. Procurat enim res alius futuri temporis, sibi autem perpetuum peraciem allaturum. Solet aliorum hominum naturas, cum gaudio celebrari, huius autem homini natans dies, iustè aro calculo designari debet. Imo melius illi esset, si nunquam natus fuisset. Melius enim est, omnino non esse quam esse & perpetuo cruciari, quod nihil aliud est, quim mortem siue morte habere.

His itaque verbis Christus: Iudam terrere voluit, vt vel comminatione aeterna damnationis, a concepto malo absterretur, quem beneficiis auocare non poterat. Interim tamen abstiens ab eius nomenclatura, vt doceret admonendos esse peccatores, non traducendos. Et si boni quid in ipso fuissent, debebant huiusmodi peripherates plus efficere, quam ipsa nomen clatura.

Verum nullus hic locus era penitentia. Interim tamen magnifice commendat Christi benignitas, qui nihil omisit quod ad ipsius Iudea conversionem & emendationem pertinebat.

Ceterum verbum hoc Christi, Filius quidem dominis nominat, sed ut homini & nos dicit, ne Christum in membris suis

laedamus aut persequamur. Decretrum quidem est, iustos affligi. Omnes enim qui piete volunt vivere, persecutionem patientur. Sed vos ei*s* qui eos affligigunt. Vi. Mat. 12. dete, inquit, ne offendatis vinum ex his pusillis.

Vide autem Iude obstinatam malitiam. Sic nibil motus fuerat tam insigni exemplo charitatis, quam Christus in cena & post cenam oftenserat. Sic nec dura & horrenda hac comminatione quicquam mouerat. Quin potius protervo responderet, ne aliis interrogantibus, ipse tacendo se proderet.

Nunquid ego sum Rabbi? q. d. de me tale quicquam suspicari non posse. Abiit vt talis sum, cui tanta commissisti. Vide hic impietatem cordis humani, quoniam dicit deinceps etiam, si posset, Deum mendacem facere. Vide deinde insigne hypocratismus, qui magistrum nominare audet, quem iam in mortem tradare decreuerat. Vides denique malitiam ipsius adiunctam & obstinatam & impudentiam, quae sunt certissima industria tremendi iudicij. Monet Christus Iudam, sed nihil promouet praedicit iudicium, sed furdo praeedit. Quis hic non timeat? Imo quis non toro corde ort, ne vanquam in tale iudicium, talenque oblationem incida?

Ceterum nec Christus enti aperte manifestat, sed tamen ait: Tu dixisti, q.d. tu te ipsum manifestasti. Conscientiam tuam confule, ipsa te accusabit, etiam si ego tacero. Reuera enim tu es egregius ille Apostolus & fidelis minister, in quem tam bene colloca ut beneficia mea, quicque tam insigniter respondet nominis tuo &

officio. Tace impie proditor, porta iudicium tuum & facsite hinc ad eos, quorum iamdudum amicium contraxisti &c. Hoc Christus proditoris conscientia loquebatur. Ceterum aperte cum non manifestabat, nobis in exemplis, ne occulta aliorum peccata reueleremus. Nam sicut innocentium falso crimen imponere, peccatum est; sic occultum etiam verum reuelare, peccatum est, quia contra charitatem proximi.

Erat autem vnuus ex discipulis Iesu, recumbens in sinu eius, nimurum is quem diligebat Iesus. Huic ergo innuit Simon Petrus, ut sciscitaretur, quis esset de quo loqueretur. Itaque cum recubisset ille super pectus Iesu, dicit ei: Domine, quis es? Respondit Iesus: Ille es cui ego intinxerem panem porrexero. Et cum intinxisset panem, dedit Iudea Simonis lscariota. Et post bucellam ingressus est in eum Satanas. Dicit igitur Iesus: Quod facis, fac cito. Hoc autem nemo intelligebat discubentium, ad quid dixisset ei. Quidam enim putabant, quia loculos habebat Iudas, quod di-

Discipulus ille, cuius hic mentem tam celebris / tamen expressione nominis sit, fuit Ioannes, qui praeterea illis diebus praeconia habuit, quod feliciter Christus eum dilexerat, & quod in sinu super pectus Christi recubuit. Et quoniam haec de seipso scribat, non iactanter ramus hoc facit sed quasi coactus, ut scilicet Euangelium suum fuerit autoritate confirmaret. Nam & si omnes Euangelistæ testes idonei sint, adeo ut de ipsorum testimonio vel tantillum dubitate nefas sit: tamen hic præcipue fide dignus testis est, qui adeo veritatem quam narrat, præfatis interfuit, ut recubernet in sinu eius, & illi verbo præ cunctis mortalibus propè admisimus, quod erat & fuit de corde patris & caro factum, alius perlonare decreuerat per linguam & calamum eius. Situt igitur Paulus quodammodo coactus improbitate pseudo apostolorum, se commendauit apud Corinthis. Factus sum, inquit, insipiens vos me cogitatis: Sic Ioannes his facit proper hæreterorum peruersitatem: Vterque tamen ex humiliante suum nomen retinet.

Quod autem super pectus Domini se inclinavit, vel fuit ex nimia tristitia & timore proper verbum, quod dixerat Christus: Vel fuit ex dulcedine, quam senerat ex precedentibus verbis

3 bis & factis Christi: vel ex nimietate dilectionis, quæ non attendit quid agat, tantum ut dilectio adhæreat. Vel denique fuit ex contemplatione excessu. Fieri enim potest, vt in excessu mentis rapitus fuerit. Nec dubium quin in illo raptu didicerit sublimia illa, quæ post de diuinitate verbi scripti.

<sup>Ioan. 1.</sup> Igitur hunc discipulum, qui tam familiariter recubuit super pectus eius, quem à longe videre, ad cuius vel pedes admitti, summam ali felicitatem <sup>79</sup> iudicant. Offende, inquit, tantum faciem tuam, & filii erimus.

Vide etiam & Christi mansuetudinem, qui discipulū huius filii innitetur, dñe in coniugio, ubi parum cuius erat hoc facere: nō tamen reputat, sed boni consilium, & grauam habuit hunc eius affectum.

Ceterum recubitus ille quietus & dulcis super pectus Domini, præfagium fuit, quod solus ipse ex Apostolis in pace ob dormitorum esset: non per violentiam mortem vt alii. Sie enim etiam euenter ipse probaruit.

<sup>Mat. 5.</sup> Ceterū videmus hic, quām per rē dixerit Christus: Beati mūdo corde quoniam ipsi Deum videbunt. Hi enim vel maximè Deo appropriat, & clarius Deo videt. Id quod in hoc Ioanne certum vidimus, inquit gloria eius &c.

Ex hac igitur Ioannis reclinatione super pectus Domini. Petrus occasionem sunit diligenter peruligandi, quisnam ille prodi tor sit. Sic enim alius vbiq; feruntur inuenitur, sc̄ nunc plurimam alii angustiatur, sollicitatur, sciscitatur. Ideo autem proditorum cupit nosse, ut impedit, ne tanto scelerē infamet rotū col-

legium. Nam frequenter & Apostolis & alii martyribus obiectū fuit impium hoc scelus Iudea.

Non tamen per seipsum interrogat Petrus. Haec enim non semel parvum bene ei cesserat audacia, quam illi suggestere solebat amor in magistrum. Audierat ante: Vade post me Satana. Audi <sup>Mat. 16.</sup> rā iam in cena. Si non lauoret, non habebis partem mecum. per alii igitur interrogat. Nec Christus occulit interroganti Ioanni respondere derretat, ne videatur priora verba ex incerta suspicione porius dissile, quam exacta præscientia. Manifesto igitur signo personam Iudee proditoris denotat.

Cui, inquit, intinctum panem porrexero, ipse est. Non prodit est digito vel nomine, ne quid turbet oriretur in coniugio, & alii discipuli in cum irruerint. Sed <sup>2</sup> bucella panis enim denotat: tum ve prophetaem, quam supra ē <sup>50. 14.</sup> psalmō adduxera, verisimilē esse ostenderet: Qui ebedat panes meos &c. tum vt illud prior faciat, quod posset per Paulum docuit: Si esurierit, inquit, inimicus tuus, ciba eum: hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius. Adeo patienter Christus, tanquam puer innocens, hostem suum cibabat, sed velut antiquus dierum, carbones ignis super caput eius congerebat. Quāvis enim Iudas ille non fuit attatus carbonibus penitentia, / cuius vstitutionem inimicis nostris debemus optare, etiam si ex beneficiis nostris peiores efficiantur. Attamen combusibus fuit ardore iracundus, vt infrā patetib.

Ceterum quod discipuli ex eodem catino comedunt, quo f Chri

**Myst. cc.** Christus: mystice significatur, quod fideles communicant passionibus Christi. Iudas autem, qui & ipse accipit ex eodem catino, sed malo animo: hereticis significat & hypocritas, qui & ipsi aliquando patiuntur, sed non propter Christum. Itemque significat omnes impios, quibus Christus de catino suo dat, id est, crucem eis imponit, sed ad permissionem ipsorum.

Iudas igitur eadem impudenter etiam hunc panem accipit, qua super sacramentum corporis Christi accepterat, & infra oculum Christo dedit. Magno autem suo male accepit hunc per nos. Statim enim post bucellam introiit in eum Satan. Verè horrendum verbum, sed multo magis horrenda res ipsa, hominem eo miserere & infelicitatem venire, ut diabolus eum possebat ut proprium. Non tamen mirum est, diabolum illuc introire posse, ubi Christus omnino expellitur. Habuite Iudas etiam prius Satanam. Ex ipsis enim instaurauerat loculos Domini, murmurauerat contra mulierem virginem Iesu, insuper etiam cum hostibus Christi conuenerat de tradendo Christo. Verum nondum reuelatus erat Satan in ipso. Nemo ipsum videbat, nisi Christus. Nunc autem reuelatur ac manifeste le prodiit, cum Iudas exit & fit impie cohortis primipilis. Quemadmodum & in nobis semper sunt peccata, ita scilicet iniuria, luxuria &c. sed interim latente, donec occasione data erumpant.